
 
 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 0177 EM 27 DE AGOSTO DE 2014 
 

 
 

1

  O CONSELHO REGIONAL DE ECONOMIA - 1ª REGIÃO/RJ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS E REGULAMENTARES, CONFERIDA PELA LEI Nº. 1.411, DE 13 DE AGOSTO DE 1951, 
COM REDAÇÃO DAS LEIS Nos 6.021 DE 02 DE JANEIRO DE 1974 E 6.537 DE 19 DE JULHO DE 
1978, REGIMENTO INTERNO ART. 2°, ÍTEM B, E TENDO EM VISTA A DELIBERAÇÃO DO 
PLENÁRIO. 
 
RESOLVE:    
 
ART. 01º - HOMOLOGAR O REGISTRO PROFISSIONAL DEFINITIVO E EMISSÃO DE CARTEIRA 
DE IDENTIDADE PROFISSIONAL DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 
250/14-FISC DANIEL MONNERAT GORODICHT 26776 

269/14 GABINO VIEIRA DA SILVA NETO 26777 
271/14 DEIVID VENICIOS DOS SANTOS 26778 
272/14 ALEXANDRE SPITZ 26779 
274/14 ALBERTO PEREIRA DOS SANTOS FILHO 26780 
275/14 GUILHERME ACCIOLY FRAGELLI 26781 
249/14 FERNANDO LUIZ RUSCHEL MONTERA 26782 
284/14 JUSSAN CAETANO VALLADÃO 26783 
287/14 PEDRO HENRIQUE PONTES LIMA ASSY 26784 
288/14 MICHELE MAGALHAES VIANA DA SILVA 26785 
289/14 VALQUIRIA FRAGA DE SOUSA 26786 
291/14 LUCIA DE MELLO MOURÃO 26787 
292/14 ALEXANDRE RIBEIRO DA CONCEIÇÃO 26788 
293/14 MATHEUS RODRIGUES PEREIRA 26789 
294/14 GUSTAVO JOSE DOS SANTOS LOPES 26790 
295/14 GIOVANA IZAIAS VASCONCELOS 26791 
296/14 NELSON LUCIANO DE CARVALHO TEIXEIRA 26792 
297/14 JULIANA HARTZ 26793 
299/14 RENATA LACERDA MOREIRA 26794 
302/14 VINICIUS BARCELOS DE OLIVEIRA 26795 
304/14 MARIA APARECIDA VALENÇA BEZERRA DE MENEZES 26796 
313/14 LÍVIA CRISTINA DE ABREU DE OLIVEIRA 26797 
316/14 GABRIELA ELISE AUEL 26798 

 
ART. 02º - HOMOLOGAR A REATIVAÇÃO DE REGISTRO, DO(S) SEGUINTE(S) 
ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

237/79 LUIZ NELSON GALLEGO 10797 
962/79 ANDERSON COSTA DE CARVALHO 11090 

1711/80 LUIZ VAZ DE MAGALHÃES 13808 
385/86 PAULO ROBERTO REIS DA SILVA 15652 
640/91 MARCELO PEDROSA NUNES 19123 

 
ART. 03° - HOMOLOGAR A CREDENCIAL DE ESTUDANTE DO(S) SEGUINTE(S) 
ESTUDANTE(S): 
 
PROC. Nº. NOME CE. Nº. 

303/14 EDUARDO LEDERMAN RAWET 00457 
305/14 PRISCILA DE BEM NASCIMENTO 00458 



 
 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 0177 EM 27 DE AGOSTO DE 2014 
 

 
 

2

PROC. Nº. NOME CE. Nº. 
306/14 DIEGO HENRIQUE GONÇALVES BEZERRA 00459 
307/14 ROGER RODRIGUES DE OLIVEIRA 00460 
308/14 LUISA IACHAN 00461 
309/14 DANIEL LEAL DEMETRIO DA SILVA 00462 
310/14 ANDRÉ COELHO SINHORELI RINALDO 00463 
311/14 CARLOS ROBERTO MIRANDA MARMELLO 00464 
312/14 VICTOR HENRIQUE FARIAS MAMEDE 00465 

 
ART. 04° - HOMOLOGAR A REGULARIZAÇÃO DE REGISTRO POR APRESENTAR O DIPLOMA 
ORIGINAL DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

021/12 DIEGO MARTINS VAZ 26071 
064/11 EDUARDO PROCHNIK DE CARVALHO PEREIRA 26238 

 
ART. 05° - HOMOLOGAR O REGISTRO DEFINITIVO E EMISSÃO DE CERTIDÕES DE 
REGULARIDADE DE FUNCIONAMENTO DA(S) SEGUINTE(S) EMPRESA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RF. Nº. 

273/14 DOMINION CAPITAL PARTICIPAÇÕES LTDA 03371 
300/14 PORTFOLIO CAPITAL LTDA 03372 
301/14 LATTOC CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA 03373 

 
ART. 06° – HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO POR FALECIMENTO, DO(S) 
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 
368/62 PEDRO PAULO DA FRANÇA SOUZA 01809 
587/65 SERGIO HERNANDES DOS REIS 02759 
221/67 ROBERTO DA CRUZ SOARES 03203 

1018/69 ALUIZIO TADEU MARQUES DA SILVA 04294 
1006/76 ARNALDO PINTO 06600 
915/80 NEUSA CRISTINA RODRIGUES DE CARVALHO 11691 
265/81 MANUEL ALVES PESSOA 12079 

 
ART. 07° - HOMOLOGAR O REGISTRO REMIDO DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

220/68 LUIZ CARLOS DE SOUSA SANTOS 03552 
1071/71 MILTON PEIXOTO PEREIRA 05268 
1362/73 GERSON JOSÉ BORGES DE CORRÊA MARQUES 06884 
260/80 BERTHALDO MAIA SOARES 11462 

 
ART. 08º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, PELO NÃO EXERCÍCIO 
PROFISSIONAL E DEVIDO A APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO, DO(S) 
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

73/64 LUIZ FERNANDO ROCHA DA SILVA 02253 
625/70 NELSON CHALFUN HOMSY 04665 
840/71 IZEUSSE DIAS BRAGA JUNIOR 05630 



 
 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 0177 EM 27 DE AGOSTO DE 2014 
 

 
 

3

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 
1101/88 CARLOS AUGUSTO ABRUNHOSA 17436 

 
ART. 09º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, PELO NÃO EXERCÍCIO 
PROFISSIONAL, DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

008/92 DOMINGOS LUIZ DA SILVA NETO 19228 
 

ART. 10º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, PELO NÃO EXERCÍCIO 
PROFISSIONAL, E A REMISSÃO DOS DÉBITOS DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S) 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

164/88 MARIA DENISE FERREIRA 17060 
 

ART. 11º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, PELO NÃO EXERCÍCIO 
PROFISSIONAL DEVIDO A APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO E A 
REMISSÃO DOS DÉBITOS DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S) 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

1365/82 MIRTES BARBOSA COUTO PEREIRA 13154 
 
ART. 12º - HOMOLOGAR O DEFERIMENTO DE CANCELAMENTO DE REGISTRO, POR 
ENCERRAMENTO DAS ATIVIDADES, DA(S) SEGUINTE(S) EMPRESA(S): 
 
PROC. Nº. RAZÃO SOCIAL RF. Nº. 

351/03 INOVATECH CONSULTORIA ECONÔMICA LTDA 03143 
 
ART. 13º - HOMOLOGAR O DEFERIMENTO DE CANCELAMENTO DE REGISTRO 
SECUNDÁRIO, POR ENCERRAMENTO DAS ATIVIDADES, DA(S) SEGUINTE(S) EMPRESA(S): 
 
PROC. Nº. RAZÃO SOCIAL RS. Nº. 

187-F/82 FINAMBRAS CORRET DE CAMBIO TITULOS E VALORES MOBILIARIOS LTDA 92006 
 
ART. 14º - HOMOLOGAR O(S) CANCELAMENTO(S) DE REGISTRO, POR MUDANÇA NO 
OBJETIVO SOCIAL, DA(S) SEGUINTE(S) EMPRESA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RF. Nº. 

387-F/98 CAPITAL CONSULTORIA E NEGOCIOS LTDA 02863 
 
ART. 15º - HOMOLOGAR A SUSPENSÃO DE REGISTRO, EM VIRTUDE DE AUSÊNCIA DO PAÍS, 
DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

081/00 RAFAEL MACHADO UZEDA DE OLIVEIRA 22143 
206/14 CHRISTOPHER DYANN CORREA FERREIRA 26762 

 
ART. 16° - HOMOLOGAR O INDEFERIMENTO DE CANCELAMENTO DE REGISTRO, DO(S) 
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

436/79 MAURO DELGADO 10891 



 
 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 0177 EM 27 DE AGOSTO DE 2014 
 

 
 

4

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 
315/10 FABIANA ALMEIDA DA MATTA 25659 

 
ART. 17° - HOMOLOGAR O(S) INDEFERIMENTO DO RECURSO DO CANCELAMENTO DE 
REGISTRO DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

676/90 JOSE GUILHERME MACHADO MENTZINGEN 18673 
026/07 RAFAEL VICTAL SALIBA 24498 
674/13 CESAR COUTINHO DE ASSUMPÇÃO 26597 

 
ART. 18° - HOMOLOGAR O(S) INDEFERIMENTO DO RECURSO DA REMISSÃO DE DÉBITOS 
DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

1225/84 FRANCISCO GABRIEL SOUSA DE MATOS 14589 
746/89 PAULO VIRGILIO FERREIRA CHAGAS 17943 

 
ART. 19° - HOMOLOGAR O(S) INDEFERIMENTO DO RECURSO DA REMISSÃO DE DÉBITOS 
DA(S) SEGUINTE(S) EMPRESA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RF. Nº. 
1021-F/89 MIS TECNOLOGIA EM SISTEMAS DE INFORMACAO LTDA 01965 

 
ART. 20° - HOMOLOGAR O DEFERIMENTO DA REMISSÃO DE DÉBITOS DO(S) SEGUINTE(S) 
ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

217/78 VERGILIO EMILIO REBULLA 09989 
 
ART. 21º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE DÉBITOS CONFORME DECISÃO JUDICIAL, 
DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

386/80 ANTONIO MANUEL AFONSO AFONSO 11512 
 
ART. 22° - HOMOLOGAR O VOTO DA SOLICITAÇÃO DE CANCELAMENTO DAS ANUIDADES 
DE 1998 A 2001 DA(S) SEGUINTE(S) EMPRESA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RF. Nº. 

042/82 MAW CONSULTORIA E PLANEJAMENTO LTDA 01133 
 
ART. 23° - HOMOLOGAR O VOTO DA SOLICITAÇÃO DE CANCELAMENTO DE REGISTRO E A 
SOLICITAÇÃO DE REMISSÃO DE DÉBITOS DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

961/88 ANAIGI ABRANCHES LEITAO 17385 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 0177 EM 27 DE AGOSTO DE 2014 
 

 
 

5

ART. 24° - HOMOLOGAR O VOTO DA SOLICITAÇÃO DE ISENÇÃO DE JUROS DAS ANUIDADES 
DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

237/03 ADRIANA RIVA MEZABARBA 23429 
 
 

SALA DAS SESSÕES 27 DE AGOSTO DE 2014 
 
 
 
 
 

Conselheiro(a) Relator(a). Jorge de Oliveira Camargo 

 
 

SIDNEY PASCOUTTO DA ROCHA 
PRESIDENTE  


